Ardentes gem. [Non solum ardentes. Quippe Carbunculus lapis omnium preciosissimus est, ut etiam charissimus, quem ad alios lapides, sicut aurum ad cætera metalla, se habere testatur Albertus. Carbunculum dicit Aristo. sigillum, gnomonem, & regulam geometram, qui omnibus lapidibus suam imprimere possit figuram, quum nullus sibi pressura noceat.

Troglodytarum regiœ] Trogodytæ habitant in finibus Aphricæ ultra Aethiopiam, qui uelociores sunt equis, & in cauernis habitantes, carnibus serpentum uiuunt, de his. Plin. lib. 5. ca. 5. Strabo. lib. 11.

Ter trinæ tresq; Id est duodecim. Inter gemmas quæ rubro colore sunt & pellucent, Carbunculi principatum tenent. A similitudine ignium, aut q; igne nō timeant, appellati. Vnde à quibusdam Apyroti uocantur, ait Plin. Sed optimos Carbunculos dicit idem Amethystizontas, hoc est quorū extremus igniculus in Amethysti uiolam exit. Hinc proximos illis Syrtitas, pinnato fulgore radiantes. Carchedonij minores sunt & nigrioris aspectus, quibus signandis cæris uti solamus, sed tamen Sapphiros & Iatpides & dignitate & precio uincut. Scimus quidem uarias apud scriptores de huius generibus opiniones relatas, nam Marbodæ hic duodecim memorat, Euax undecim, Pli. etiā plura. In lib. de natu. rerum saltem tria inuenio, sed opere precium esse non uidetur, multis expedire negotium, cum paucis sufficiat, præsertim cum hoc Carthaceum mare omnibus nauigaudū pateat, apud Plin. li. 37. ca. 7. & apud alios. ¶ Sunt Carbunculi utriusq; sexus, Mares excitati fulget, fœminæ pinguiores sunt & crassius nitet. Sed difficilius est nihil, q; discernere ueros a falsis, quoniā magna est in eis occasio artis. Aliquando etenim

etenim subiçiunt eis mangones fundamenta per quæ
lucent & exoticum colorem accipient: adulterantur
& uitro, & ueris sint simillimi. Aiunt & ab Aethiopib⁹
hebetiores in acetō maceratos, quatuordecim diebus
nitescere, totidem mensibus durante fulgore. Sed cote
depræhunduntur sicut aliæ gēmæ factitiae, autor est
Plin. ¶ Sculpturis] Sculpturis resistit: si uero sculptus
fuerit dum signa in cērā imprimit, quasi quodā anima
li morsu partē cērē secū tollit, dicit Isido. li, 16.ca. 13.

Lyncurium 26.

Vertitur in lapidē, qđ stillat ab inguine Lyncis:
Lyncurium uocatāt, lapis est tamē hic p̄ciosus:
Nam credunt ipsas hoc præsentiscere lynces,
Quæ mox egestum properant operire liquorē:
Dum superaccumulant congestæ pondus harenç,
Scilicet inuidia, ne nostros cedat in usus.
Electro similem Theophrastus habere colorem
Hunc ait, & simili paleas adducere paſto:
Affirmans ipsum stomachi placare dolorem
Ictericis etiam priscum reparare & colorem,
Et perturbati compescere reumata uentris.

Alardus Aemstel.

tuigor

Vertitur in lapidem] Plinius lib. 8. cap. 36. Lyncū
humor ita redditus, ubi gignuntur, glaciatur, arescit
ue in gēmas carbunculis similes, & igneo colore ful-
gentes, Lyncurium uocatas, atq; ob id succino à pleris
que ita generari prodit. Nouere hoc sciuntq; lynces,
& inuidentes urinam terra operiunt, eoq; celerius so-
lidatur illa. Idem lib. 37. cap. 3. Lyncurium tamen gē-
mam esse contendunt, fieri aut ex urina quidem lyncis
sed egesta terra, protinus bestia operiente, quoniam inui-
deat hominum usui. ¶ Scilicet inuidia ne nostros] A-
ristoteles in lib. de admirādis in nřa ca, 66. Et Lynxes
quoq; quod emingunt, obtegere harenis ferūt, cū ui-
deantur intelligere, id ab hominibus quæri ad priua-

6
cam utilitatem, & potissimum ad informandas imagi-
nes, decorandosq; sculpturis anulos. Ouidius item 15.
Meta. Vista racemifero lyncas dedit India Baccho, E-
quibus ut memorant quicquid uesica remisit, Vertitur
in lapides, & congelatae tacto, ¶ Theophrastus ha-
bere] Plinius lib. 37. cap. 3. Quod Diocles quidem &
Theophrastus creditit, ego falsum id totum arbitror,
nec uisam in ævo nostro gemmā ullam ea appellatio-
ne, & quod de medicina simul proditur, calculos uesi-
cæ eo poto elidi, & morbo regio occurri, si ex uino bi-
batur, aut si portetur. Dioscorides libro secundo, cap.
63. Lyncis urina quam Lyncurium dicunt, creditur
ielecta statim lapidescere, sed falso, eamq; ob causam in
anem & inutilem habet historiam: Est enim Lyncuri-
on, quod à quibusdam electrum dicitur, cognomen-
to pterygophoron, quod est plumas trahens: id in a-
qua positiū stomacho & flœti aluo illud accōmodatū
est. Iam uero q; Plinius neget suo ævo ullum uisum fu-
isse Lyncurium, non satis est cause (quod pace tanti ui-
ti dixerim) cur hodieq; prorsus aut non sint, aut cer-
te olim fuerint Lyncurij: & proinde inanem esse operā
omnem, naturas lapidum perquisitus inuestigandi.
Quandoquidem abunde satis constet ex Exodo, Lyn-
curium (εἰ λύγιω, hoc est rationali pontificis interte-
xtum, tertium angulorum ordinem sibi uendicasse.
Præterea apud Ezechielem, Præter' alios lapides, &
hunc quoq; legimus in Diademat principis Tyri re-
positum. Ad extreum in Apocalypsi Ioannis inter il-
los refertur, de quibus cælestis extruitur Hierusalem.

Ictericis etiam priscum J; xpi p̄x, Ictericia, latinis ar-
quatus, & morb⁹ regius ex obstructiōe hepatis, & de-
bilitate splenis obotrus. Nomen ipsum ab 'ixt̄ p̄m auia-
cula habet, quam quidam miluium interpretatur, dia-
ctumq; inde morbum, quod flava bile oculi suffusi,
eniluinis similes fiant: alij galbulam uel galbulum, ut
Plis